a falhas de planejamento, pois é a que mais influencia o resultado dos indicadores econômicos.

A Figura 7 mostra, por exemplo, essa análise de sensibilidade para o projeto das rodovias BR-

153/080/414 GO/TO, da 4ª etapa de concessões.

Coletânea de Pós-Graduação Controle da Desestatização e da Regulação 33

Figura 7 – Sensibilidade do VPL, com a variação do tráfego, Capex e Opex

Fonte: ANTT. Elaboração própria.

Na Figura 7, percebe-se que um desvio do tráfego real em relação ao planejado

impacta de maneira mais relevante o VPL, em comparação com o mesmo desvio do Capex ou

do Opex. A título exemplificativo, uma redução de 20% do tráfego planejado traria uma

diminuição do VPL em R$ 966 milhões. Já um aumento de 20% dos valores previstos de Capex

ocasionaria uma diminuição do VPL em R$ 745 milhões. No caso do Opex, o impacto seria ainda

menor, pois um aumento de 20% dos seus valores reais levaria a uma redução de R$ 282

milhões do VPL. A conclusão, portanto, é que a demanda é a variável mais sensível desse tipo

de projeto.

O mesmo acontece com a TIR, como se nota na Figura 8.

Figura 8 – Sensibilidade da TIR, com a variação do tráfego, Capex e Opex

Fonte: ANTT. Elaboração própria.

704 563 422 282 141 - -141 -282 -423 -564 -705

1.860
1.488

1.116
744

372
-

-372
-745

-1.120
-1.494

-1.869

-2.436

-1.939

-1.452

-966

-482

-

482

963

1.445

1.927

2.409

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Valor Presente Líquido - BR-153/080/414 GO/TO

Opex Capex Tráfego

11% 11% 10% 10% 9% 8% 8% 7% 7% 6% 6%

24%

19%

15%

12%
10%

7%
6%

5% 4% 3%

-3%

0%

2%
4%

6%

10%
12%

14%
17%

19%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

BR-153/080/414 GO/TO

Opex Capex Tráfego

Coletânea de Pós-Graduação Controle da Desestatização e da Regulação 34

Neste caso, a variação da demanda impacta mais sensivelmente a TIR, em

comparação com cenários otimistas do Capex ou do Opex. Portanto, uma superestimativa da

demanda se torna mais danosa para o projeto do que uma subestimativa dos custos

operacionais ou dos investimentos.

Diante disso, um desvio da demanda projetada tem o maior potencial de inviabilizar

a sustentabilidade econômico-financeira das concessões, razão pela qual esse parâmetro

merece uma atenção especial ao longo de todo o seu planejamento. Considerando que os